
Determinazione n. 6855 del 27/10/2022
Atto firmato digitalmente

SERVIZIO PATRIMONIO, PROTEZIONE E SICUREZZA

Determinazione del Dirigente

Oggetto: Determinazione a contrarre e prenotazione impegno di spesa (spese correnti) per il 
Servizio relativo ad interventi di adeguamento degli edifici comunali alle norme in materia di salute e 
sicurezza, ai sensi del D.Lgs. 81/08,  annualità 2023-2024-2025. Procedura negoziata ai sensi dell'art. 
36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016, tramite RDO sul CAT Sardegna. Importo a base di gara 
euro 39.270,00 più euro 720,00 per oneri sicurezza non soggetto a ribasso. Approvazione capitolato 
speciale d'appalto, elenco prezzi, DUVRI, lettera d'invito e modulo offerta. CIG: Z5D3855812.

Il Dirigente

Premesso che tra gli adempimenti a carico del datore di lavoro previsti nel testo unico sulla sicurezza nei 
luoghi di lavoro, di cui al D.Lgs. n. 81 del 9 aprile 2008, vi sono anche quelli di adottare le misure di 
sicurezza e salute necessarie per la tutela dei dipendenti;

Considerato che si rende necessaria l’esecuzione negli  edifici comunali di interventi di modesta entità, 
quali sistemazione di postazione di lavoro PC, fissaggio a parete di segnaletica di sicurezza di qualunque 
tipo e dimensione, interventi di manutenzione arredi, fissaggio di arredi onde evitare il ribaltamento  e 
altri piccoli interventi come da elenco prezzi allegato,  e che tali interventi sono necessari per 
salvaguardare la sicurezza e la salute dei dipendenti dei vari servizi comunali;

Considerato che nel Bilancio comunale è presente il capitolo 92210 - Interventi per adeguamento edifici 
comunali alle norme in materia di sicurezza, sul quale si può far gravare la somma di euro, 39.270,00 per 
importo a base d’asta del servizio, più oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso pari a euro 720,00, per 
un totale di euro 39.990,00, oltre IVA di legge pari a euro 8.797,80, per un totale complessivo pari a euro 
48.787,80,  da ripartire nel triennio 2023/24/25 per l'affidamento del servizio di cui all'oggetto;

Richiamato l’art. 5, comma 1 della Legge 8 novembre 1991 n, 381, che dispone che gli enti pubblici 
possano stipulare, anche in deroga alla disciplina in materia di contratti della pubblica amministrazione, 
convenzioni con le Cooperative Sociali di tipo B, per la fornitura di beni e servizi, diversi da quelli socio-
sanitari ed educativi, purché detti affidamenti siano di importo inferiore alla soglia di rilevanza 
comunitaria e siano finalizzati all’inserimento lavorativo di persone svantaggiate, il cui importo al netto di 
IVA sia inferiore ai limiti stabiliti in materia di appalti pubblici;

Ritenuto di procedere, ai fini dell’individuazione del contraente, mediante procedura negoziata tramite 
richiesta di RDO sulla piattaforma CAT Sardegna, nella categoria AR – Servizi strumentali per affidamenti a 
cooperative sociali di tipo B; sottocategoria AR25 - Servizi di riparazione e manutenzione edifici;

Considerato inoltre che l'affidamento del servizio in oggetto rientra come fattispecie in quelli di cui all'art. 
36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016;

Visti il capitolato speciale d'appalto, l’elenco prezzi, il DUVRI, la lettera di invito ed il modulo offerta;

Stabilito che la spesa di euro 48.787,80 trova copertura sul bilancio 2023/24/25 capitolo 92210 - Interventi 
per adeguamento edifici comunali alle norme in materia di sicurezza;
Atteso che ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice, la stipulazione del contratto per gli affidamenti di 
importo inferiore a 40.000,00 euro può avvenire mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti 

https://www.anfos.it/corso-formazione-ed-informazione-lavoratore/
https://www.anfos.it/corso-formazione-ed-informazione-lavoratore/


Determinazione n. 6855 del 27/10/2022
Atto firmato digitalmente

analoghi negli Stati membri, ovvero tramite piattaforma telematica in caso di acquisto su mercati 
elettronici;

Atteso inoltre che, in ottemperanza all’art. 3 della L. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, è stato 
acquisito il seguente codice identificativo di gara CIG: Z5D3855812.

Visti gli artt. 107, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000;

Visto il Bilancio pluriennale del Comune 2023/24/25;

Dato atto della regolarità e correttezza amministrativa del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 147-bis del TU delle leggi sull’ordinamento degli enti locali e dell’art. 6 del Regolamento sul sistema 
di controllo interno del Comune di Cagliari;

Dato atto che il presente provvedimento verrà pubblicato ai fini della trasparenza amministrativa nel sito 
Web istituzionale del Comune di Cagliari;

Ritenuto per i motivi sopra citati di dover provvedere in merito;

Tutto quanto premesso

DETERMINA

Di utilizzare la procedura negoziata mediante RDO sulla piattaforma C.A.T. Sardegna, nella categoria AR – 
Servizi strumentali per affidamenti a Cooperative Sociali di tipo B; sottocategoria AR25 - Servizi di 
riparazione e manutenzione, per l'affidamento del Servizio relativo ad interventi di adeguamento degli 
edifici comunali alle norme in materia di salute e sicurezza, ai sensi del D.Lgs. 81/08, annualità 2023-2024-
2025;

Di approvare il capitolato speciale d'appalto, l’elenco prezzi, il DUVRI, la lettera di invito ed il modulo 
offerta;

Di prenotare l'impegno per la somma di € 48.787,80 Iva compresa, sul cap. 92210 - Interventi per 
adeguamento edifici comunali alle norme in materia di sicurezza - per l'affidamento del servizio di cui 
all'oggetto, cosi come di seguito descritto:

€ 16.262,60 sul Cap. 92210 - Bilancio 2023;

€ 16.262,60 sul Cap. 92210 - Bilancio 2024;

€ 16.262,60 sul Cap. 92210 - Bilancio 2025;

Di dare atto che il responsabile Unico del Procedimento (RUP) della procedura negoziata sotto soglia 
comunitaria è l'ing. Evandro Pillosu;

Di dare atto che la presente Determinazione, trasmessa in copia al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui all’art. 153 comma 5 del D. Lgs. n°267/2000, ha efficacia dal momento dell’acquisizione 
del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, e viene affissa all’Albo Pretorio 
Comunale ai fini della generale conoscenza.

attesta

la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari.
Operatore: laura farci
Estensore:    

SERVIZIO PATRIMONIO, PROTEZIONE E 
SICUREZZA
Il Dirigente

(Evandro Pillosu)


